
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  56  DEL  05/02/2018

OGGETTO

SERVIZIO IDRICO, BOCCHE ANTINCENDIO E TELERISCALDAMENTO, IMPEGNO DI 
SPESA PER CONSUMI 2018 E CONGUAGLI, ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER IL 
RIMBORSO  DEI  COSTI  DI  TELERISCALDAMENTO  RELATIVI  AGLI  UFFICI 
DELL'UFFICIO SCOLASTICO EMILIA-ROMAGNA DI REGGIO EMILIA.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Visto il  Decreto legge nr. 95/2012 poi  convertito nella Legge 135/2012 (revisione della 
spesa  pubblica  -  spending  review)  che,  per  l'approvvigionamento  di  alcune  categorie 
merceologiche,  prevede  l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  di  utilizzare  le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di  
committenza regionali di riferimento.

Considerato che tra le categorie merceologiche previste dalla normativa sopra citata non è 
ricompresa  la  fornitura  di  acqua  pubblica,  bocche  antincendio  e  teleriscaldamento, 
trattandosi di servizi resi sostanzialmente in regime di monopolio.

Dato atto che la Provincia di Reggio Emilia è attualmente titolare dei contratti di cui alle  
tab. A - Servizio Idrico, tab. B - Bocche Antincendio, tab. C - Servizio Teleriscaldamento,  
da considerarsi parti integranti del presente atto.

Tenuto conto che per i costi anticipati dalla Provincia di Reggio Emilia per il servizio di  
Teleriscaldamento degli uffici adibiti a Ufficio Scolastico Emilia-Romagna di Reggio Emilia, 
si provvederà a specifica richiesta di rimborso a consuntivo.

Preso atto che ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese 
che per loro natura intrinseca non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 
che  l'impegno è  assunto  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa dell'ultimo 
bilancio approvato;

si ritiene di impegnare:

€ 20.000,00 a favore di IRETI S.p.A., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio inerenti gli 
uffici  provinciali  per  i  consumi  2018  e  conguagli  2017,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma 03,  codice piano dei  conti  1030205005 del  Bilancio di  Previsione 2018 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2018 ,  con 
esigibilità anno 2018;

€ 400.000,00 a favore di IRETI S.p.A., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio inerenti  
gli istituti scolastici per consumi per i consumi 2018 e conguagli 2017, da imputare alla 
Missione 04 Programma 02, codice piano dei conti 1030205005 del Bilancio di Previsione 

Determinazione N. 56 del 05/02/2018 
pag. 2/5



2018 in esercizio provvisorio ed al corrispondente cap.  739 che verrà inserito nel PEG 
2018 , con esigibilità anno 2018;

€ 15.000,00 a favore di Iren Mercato S.p.A., per il Servizio Teleriscaldamento inerente gli 
uffici  provinciali  per  i  consumi  2018  e  conguagli  2017,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma 03,  codice piano dei  conti  1030205999 del  Bilancio di  Previsione 2018 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2018 ,  con 
esigibilità anno 2018;

€ 12.000,00 a favore di Iren Mercato S.p.A., per il Servizio Teleriscaldamento inerente gli 
uffici provinciali destinati al Provveditorato agli Studi per i consumi 2018 e conguagli 2017, 
da  imputare  alla  Missione  01  Programma 03,  codice  piano dei  conti  1030205999 del 
Bilancio di  Previsione 2018 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente cap.  852 che 
verrà inserito nel PEG 2018 , con esigibilità anno 2018;

si ritiene inoltre di accertare:

€  12.000,00,  a  titolo  di  rimborso  spese  di  teleriscaldamento  da  riscuotere  dall'Ufficio 
Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, da imputare al Titolo 3 Tipologia 500 codice 
del  piano  dei  conti  3059999999  sul  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente capitolo 530 che verrà inserito nel PEG 2018, con esigibilità 2018;

si  precisa,  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  entrata 
RICORRENTE;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di impegnare:

€ 20.000,00 a favore di IRETI S.p.A., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio inerenti gli 
uffici  provinciali  per  i  consumi  2018  e  conguagli  2017,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma 03,  codice piano dei  conti  1030205005 del  Bilancio di  Previsione 2018 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2018 ,  con 
esigibilità anno 2018;

€ 400.000,00 a favore di IRETI S.p.A., per il Servizio Idrico e Bocche antincendio inerenti  
gli istituti scolastici per consumi per i consumi 2018 e conguagli 2017, da imputare alla 
Missione 04 Programma 02, codice piano dei conti 1030205005 del Bilancio di Previsione 
2018 in esercizio provvisorio ed al corrispondente cap.  739 che verrà inserito nel PEG 
2018 , con esigibilità anno 2018;

€ 15.000,00 a favore di Iren Mercato S.p.A., per il Servizio Teleriscaldamento inerente gli 
uffici  provinciali  per  i  consumi  2018  e  conguagli  2017,  da  imputare  alla  Missione  01 
Programma 03,  codice piano dei  conti  1030205999 del  Bilancio di  Previsione 2018 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente cap. 91 che verrà inserito nel PEG 2018 ,  con 

Determinazione N. 56 del 05/02/2018 
pag. 3/5



esigibilità anno 2018;

€ 12.000,00 a favore di Iren Mercato S.p.A., per il Servizio Teleriscaldamento inerente gli 
uffici provinciali destinati al Provveditorato agli Studi per i consumi 2018 e conguagli 2017, 
da  imputare  alla  Missione  01  Programma 03,  codice  piano dei  conti  1030205999 del 
Bilancio di  Previsione 2018 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente cap.  852 che 
verrà inserito nel PEG 2018 , con esigibilità anno 2018;

e di accertare:

€  12.000,00,  a  titolo  di  rimborso  spese  di  teleriscaldamento  da  riscuotere  dall'Ufficio 
Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, da imputare al Titolo 3 Tipologia 500 codice 
del  piano  dei  conti  3059999999  sul  Bilancio  2018  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente capitolo 530 che verrà inserito nel PEG 2018, con esigibilità 2018;

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese 
non suscettibili  di  pagamento frazionato in  dodicesimi in  quanto spese obbligatorie da 
contratto e che l'impegno è assunto nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa 
dell'ultimo bilancio approvato.

Determinazione N. 56 del 05/02/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/02/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 56 del 05/02/2018 
pag. 5/5


